[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район
Администрация Новокузнецкого муниципального  района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 17 » мая 2013 г. №117
г. Новокузнецк

Об охране лесов от пожаров
на территории Новокузнецкого муниципального района в 2013году
В целях своевременного и полного принятия мер по профилактике и предотвращению лесных пожаров, обеспечения эффективной борьбы с ними на территории Новокузнецкого муниципального района и в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации администрация Новокузнецкого муниципального района   п о с т а н о в л я е т:
1. Установить период пожароопасного сезона на территории  Новокузнецкого муниципального района с 15 апреля по 20 октября 2013 г.

2. Всем структурным подразделениям и службам МО «Новокузнецкий муниципальный район» в работе руководствоваться Планом защиты населенных пунктов Новокузнецкого муниципального района от лесных пожаров на 2013год.
3. Утвердить межведомственную рабочую группу по оперативному реагированию на лесные пожары и противодействию правонарушениям в сфере лесных отношений согласно (Приложению).
4. МКУ «Управление по защите населения и территории Новокузнецкого района» (В.А. Есипенко):
4.1. Разработать план тушения лесных пожаров на лесных участках муниципальной собственности Новокузнецкого муниципального района.
4.2. Довести до глав сельских поселений перечень населенных пунктов, объектов с массовым пребыванием людей, садоводческих обществ расположенных на подведомственных территориях, утвержденных постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области № 119 от 06.04.2012г.
4.3. Обеспечить глав сельских поселений памятками для распространения на территории.
5. Комитету по социальной политике Новокузнецкого муниципального района (Т.А. Попова) совместно со страховыми компаниями организовать до начала пожароопасного периода работу по страхованию имущества граждан, проживающих в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров на территории Новокузнецкого муниципального района.

6. Начальнику отдела сельского хозяйства, продовольствия и природопользования (В.Н. Мельник) осуществить меры по запрещению неконтролируемых сельскохозяйственных палов, выжиганий стерни и соломы на полях и других сельскохозяйственных угодьях.

7. Начальнику Управления образования (Т.М. Голдобина) провести в учебных учреждениях  Новокузнецкого муниципального района в течение учебного года проведение занятий по бережному отношению к природе, соблюдению мер пожарной безопасности при нахождении в лесу.
8. Отделу МВД России по Новокузнецкому району (Труш В.В.) рекомендовать при патрулировании территории сообщать о выявленных фактах возгорания в лесу в ЕДДС Новокузнецкого муниципального района. Принимать возможные меры по локализации и тушению возгорания до прибытия пожарных подразделений.
9. Директору ОАО «Новокузнецкого дорожного ремонтно-строительного управления» (Макаревич Г.Г.) обеспечить очистку вдоль дорог от горючего мусора. В случае выявления возгорания сообщать в ЕДДС Новокузнецкого муниципального района и принимать возможные меры по локализации и тушению возгорания до прибытия пожарных подразделений.
10. Кураторам сельских поселений Новокузнецкого муниципального района оказывать практическую помощь главам сельских поселений в решении вопросов обеспечения защиты населенных пунктов от лесных пожаров.

11. Рекомендовать главам сельских поселений:
11.1.
Создать рабочую группу по оперативному реагированию на лесные пожары и противодействию правонарушениям в сфере лесных отношений.
11.2.
Обеспечить проведение мер пожарной безопасности на лесных участках, находящихся в муниципальной собственности, и в лесах, расположенных на землях населенных пунктов.

11.3.
Обеспечить организацию тушения полевых и лесных пожаров на лесных участках, находящихся в муниципальной собственности, и в лесах, расположенных на землях населенных пунктов.

11.4.
Обеспечить 100% готовность имеющихся на территориях добровольные пожарные команды к тушению лесных пожаров и палов травы.
11.1. Рекомендовать «Новокузнецкому лесничеству» (Д.С.Семенов), «Кузедеевскому лесничеству» (В.Н.Егоров), «Мысковскому лесничеству» (И.И. Беркутов):

11.2. Разработать планы тушения лесных пожаров и согласовать с ГО и ЧС.
11.3. Обеспечить организацию выполнения работ по охране лесов от пожаров и тушение лесных пожаров на землях лесного фонда, расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района.
11.4. Представить в МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района» информацию о подведомственных территориях (лесах), нанесенных на карту, для принятия оперативных решений.
12. Пресс-секретарю администрации Новокузнецкого муниципального района (А.Ю. Раковский) организовывать через средства массовой информации разъяснительную работу о соблюдении правил пожарной безопасности и порядке действий при возникновении лесных и полевых пожаров.
13. Контроль исполнения данного постановления возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации Новокузнецкого муниципального района (Медведев В.Н.)
14. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
	Глава Новокузнецкого муниципального района

	А.И.Мирошник

                                                                                          Приложение
                                                                         к постановлению администрации

                                                                                        Новокузнецкого муниципального района

                                                                                  от «___» ____________ 2013г. №____

СОСТАВ

Межведомственной рабочей группы по оперативному реагированию на лесные пожары и противодействию правонарушениям в сфере лесных отношений на территории Новокузнецкого муниципального района.
Медведев Валерий Николаевич         – Начальник отдела по делам ГО и ЧС Новокузнецкого
                                                                  муниципального района

Есипенко Вячеслав Анатольевич      - Директор МКУ «Защита населения и территории Ново-

                                                                 кузнецкого района»

Воронов Андрей Юрьевич                 – Начальник ФГКУ «11 отряд ФПС по Кемеровской об-

                                                                 ласти»
Алексейчев Александр Викторович – Начальник отдела надзорной деятельности Новокузнец-

                                                                  кого района УНД ГУ МЧС России по Кемеровской об-

                                                                  ласти

Труш Владимир Викторович             - Начальник отдела МВД России по Новокузнецкому

                                                                 району
Николайченко Игорь Владимирович – Начальник департамента лесного комплекса Кемеров -

                                                                   ской области Территориальный отдел по Новокузнец-
                                                                   кому лесничеству

Мельник Вадим Николаевич             - Начальнику отдела сельского хозяйства, продовольст-

                                                                вия и природопользования
СПРАВКА
К проекту постановления администрации Новокузнецкого муниципального района:

 «Об охране лесов от пожаров на территории Новокузнецкого муниципального района в 2013 году».
«_____»______________  2013 года
КТО ГОТОВИТ ПОСТАНОВЛЕНИЕ: МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

Проект согласован:

	1.
	В.Н. Медведев

	2.
	Заместитель главы – руководитель аппарата

	3.
	Начальник правового отдела

	КОМУ РАССЫЛАЕТСЯ:
	Главы сельских поселений, Медведев В.Н., Коняев Е.Ф.,

организации района.

	Директор МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

_________________ В.А. Есипенко    «___» _____________ 2013 г.